[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09.2013 г.
                                 № 1149                                       г.  Цимлянск
О создании специальной комиссии
по предупреждению возникновения
и ликвидации особо опасных и заразных
болезней животных на территории
Цимлянского района

             В целях оперативного проведения мероприятий по их предупреждению, ликвидации, обеспечению эпизоотического благополучия, на территории Цимлянского района руководствуясь п.4 постановления Правительства Ростовской области от 29.08.2013 №536,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Утвердить состав специальной комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории Цимлянского района, согласно приложению №1.
2. Утвердить  Положение о специальной комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории Цимлянского района, согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать ГУРО «Цимлянская Рай СББЖ» обеспечить контроль за соблюдением требований, предусмотренных ветеринарным законодательством РФ по охране хозяйств  всех форм собственности от возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории Цимлянского района и выполнением плана специальных ветеринарно – санитарных  мероприятий.

4. Рекомендовать руководителям свиноводческих хозяйств, всех форм собственности перевести фермы на режим работы предприятий  «закрытого типа».

5. Постановление Администрации Цимлянского района 05.03.2010 г. № 175  «О мерах по предупреждению возникновения африканской чумы свиней в Цимлянском районе» считать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО ЧС – начальника отдела сельского хозяйства Козлова А.А.

        Исполняющий обязанности

        Главы Цимлянского района

                     А.А. Козлов
Постановление вносит

отдел сельского хозяйства

Администрации района
Приложение № 1

к постановлению

Администрации района

от 26.09.2013 г.  №  1149
СОСТАВ

СПЕЦИАЛЬНОЙ КОМИССИИ  ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ОСОБО ОПАСНЫХ И ЗАРАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА
Председатель комиссии:

	Садымов А.К. -
	Глава Цимлянского района.

Заместитель председателя комиссии:

	Козлов А.А. -
	заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС начальник отдела сельского хозяйства.

Секретарь комиссии:

	Котлярова Н.А. -
	главный госветинспектор Цимлянского района ( по согласованию)

Члены комиссии:

	Столярова Е.В. -
	Ведущий специалист отдела сельского хозяйства;

	Трофимова Н.В. -
	директор Цимлянской районной ветеринарной лаборатории  (по согласованию);

	Гордеев В.А. -
	начальник ТО Роспотребнадзора Константиновского,Семикарокорского, Цимлянского, Волгодонского  районов (по согласованию);

	Кожевникова Е.В. -
	и.о. начальника ГБУРО «Цимлянская Рай СББЖ» (по согласованию);

	Дорофий С.И. -
	старший государственный инспектор отдела ветеринарного контроля и надзора Управления Россельхознадзора по РО (по согласованию);

	Смольянин С.И. -
	заведующий сектором ГО и ЧС, ЕДДС Администрации района;

	Антонов П.Н. -
	председатель ЦОО и Р (по согласованию);

	Фролов Н.Ф. -
	главный специалист Волгодонского межрайонного отдела Депохотрыбхоз РО (по согласованию);

	Персиянов Н.П.
	зам. директора государственного природного заказника «Цимлянский» (по согласованию);

	Анощенко А.А.
	Участковый инспектор отдела охраны государственного природного заказника «Островное» (по согласованию);

	Михаил А.В. -
	глава Саркеловского сельского поселения (по согласованию);

	Светличный В.В. -
	глава Красноярского сельского поселения (по согласованию);

	Маркин Н.И. -
	глава Калининского сельского поселения (по согласованию);

	Ерофеев А.В. -
	глава Маркинского сельского поселения (по согласованию);

	Текутьев С.Ф. -
	глава Новоцимлянского сельского поселения (по согласованию);

	Чумак М.Н. -
	глава Лозновского сельского поселения (по согласованию);

	Поляков В.Б. -
	глава Цимлянского городского поселения (по согласованию);

	Грициенко А.Н. -
	зам. начальника ОП № 5 МУ МВД РФ«Волгодонское» (по согласованию).

     Верно: управляющий делами                                                                        Н.И. Безбабнов
Приложение № 2

к постановлению

Администрации района

 26.09.2013 г.  № 1149
ПОЛОЖЕНИЕ

О СПЕЦИАЛЬНОЙ КОМИССИИ  ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ОСОБО ОПАСНЫХ И ЗАРАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА
1. Специальная комиссия по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории Цимлянского района (далее - комиссия) решает все вопросы, связанные с ликвидацией болезней и недопущением их распространения.

2. В этих целях комиссия:

2.1. Принимает план действий по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории Цимлянского района,    рассматривает и утверждает систему информации, которая должна обеспечивать оперативную связь и координацию всех запланированных действий.

2.2. Организует перепись и учет всего поголовья скота и птицы  в угрожаемых зонах.

2.3.Организует выделение необходимой техники, дезинфекционных машин, дезинфектантов, автотранспорта, бульдозеров, скреперов и других технических средств для проведения земляных и других работ.

2.4. Определяет мясоперерабатывающие предприятия для убоя и переработки свиней из угрожаемых зон, а также источники финансирования закупки животных у населения.

2.5. Создает специальные отряды (группы), которые работают под ее руководством, а именно:

- диагностический - с задачей отбора патологического материала, доставки его в ветеринарные лаборатории (институты) для исследования;

- эпизоотический - с задачей проведения эпизоотического обследования эпизоотических очагов и инфицированных объектов, анализа эпизоотической ситуации, разработки и контроля осуществления мероприятий по ликвидации болезни;

- материально-технического обеспечения - с задачей обеспечения проводимых мероприятий дезинфицирующими средствами, дезинфекционной техникой, техникой для уничтожения животных и захоронения трупов и т.п.;

- ветеринарно-санитарный - с задачей организации и проведения захоронения павших и убитых свиней, дезинфекционных, дезинсекционных, дезакаризационных и дератизационных работ, экспертизы мяса и контроля за обеззараживанием продуктов убоя животных;

- охранно-карантинный - с задачей обеспечения соблюдения карантинных и ограничительных мероприятий в неблагополучной и угрожаемой зонах.

       Верно: управляющий делами                                                                        Н.И. Безбабнов